



АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2019 № 989

г. Березовский

О прогнозе социально-экономического развития Березовского городского округа на 2020-2022 годы

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития Березовского городского округа на 2020-2022 годы, разработанный в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Положением о бюджетном процессе в Березовском городском округе, утвержденным решением Думы Березовского городского округа от 26.12.2013 №103,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Березовского городского округа на 2020-2022 годы (прилагается);

2. Управлению финансов Березовского городского округа при разработке проекта бюджета Березовского городского округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы руководствоваться показателями прогноза социально-экономического развития Березовского городского округа на 2020-2022 годы.

3. Направить одобренный Прогноз социально-экономического развития Березовского городского округа на 2020-2022 годы в Думу Березовского городского округа в составе бюджета.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2018 №941 «О прогнозе социально-экономического развития Березовского городского округа на 2019-2021 годы».

Первый заместитель главы администрации
Березовского городского округа



А.Г. Коргуль

Утвержден
 постановлением администрации
 Березовского городского округа
 от 28.10.2019 №989

Прогноз
 социально-экономического развития Березовского городского округа на среднесрочный период (2020-2022 годы)

Показатель	Единица измерения	2018 год факт	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13)	млн. руб.	3973,22	3653,07	3253,85	3334,06	3553,46
1.1. Прибыль прибыльных организаций	млн. руб.	1702,05	1834,81	1853,16	1930,99	2037,20
1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно)	млн. руб.	1721,30	1855,56	1874,12	1952,83	2060,24
1.2. Амортизационные отчисления	млн. руб.	3,20	3,20	3,30	3,30	3,30
1.3. Налог на доходы физических лиц	млн. руб.	1309,75	1363,51	1423,50	1491,83	1564,93
1.4. Единый налог на вмененный доход	млн. руб.	37,25	35,64	32,08	8,02	0,00
1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного дохода)	млн. руб.	490,61	459,66	413,69	0,00	0,00
1.5. Налог с патентной системы налогообложения	млн. руб.	5,04	6,53	6,78	6,95	7,02
1.6. Земельный налог	млн. руб.	142,56	134,61	134,61	134,61	134,61
1.7. Единый сельскохозяйственный налог	млн. руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1. налоговая база	млн. руб.	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15
1.8. Налог на имущество физических лиц	млн. руб.	35,93	39,13	40,11	42,80	58,73
1.9. Прочие налоги и сборы	млн. руб.	585,93	616,49	666,92	749,84	784,21
1.10. Неналоговые доходы	млн. руб.	282,02	252,44	221,33	217,01	220,08
1.11. Прочие доходы	млн. руб.					
1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11)	млн. руб.	2398,48	2448,35	2525,33	2651,06	2769,58
1.13. Средства, получаемые от вышестоящих уровней власти	млн. руб.	1574,74	1982,26	1252,68	1213,02	1404,08

2. Финансирование муниципальных программ (справочно)	млн. руб.	1307,29	1743,45	1210,57	1228,53	1314,84
3. Недополученные доходы муниципальных образований от предоставления налоговых преференций, предусмотренных решениями органов местного самоуправления (справочно):	млн. руб.					
3.1. Земельный налог	млн. руб.	29,13	28,09	28,27	33,48	33,68
3.2. Налог на имущество физических лиц	млн. руб.	26,86	25,71	25,71	25,80	26,00
	млн. руб.	2,27	2,38	2,56	7,68	7,68
2. Оборот организаций, производственная деятельность						
1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности*, всего	млн. руб.	84731,80	88165,30	89517,92	91082,39	92756,12
в том числе:						
1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	млн. руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2. Добыча полезных ископаемых	млн. руб.	2403,30	2214,40	2232,10	2251,00	2271,40
1.3. Обрабатывающие производства	млн. руб.	43330,80	44716,61	45468,27	46360,87	47341,11
1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром	млн. руб.	533,00	556,32	568,05	578,87	590,77
1.5. Строительство	млн. руб.	2242,40	2256,14	2494,57	2556,11	2620,61
1.6. Оптовая и розничная торговля	млн. руб.	32533,00	33574,06	34044,10	34622,24	35211,43
1.7. Транспортировка и хранение	млн. руб.	1686,00	1739,95	1764,31	1794,30	1824,81
1.8. Деятельность в области информации и связи	млн. руб.	0,0	0,0	0	0	0
2. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ услуг собственными силами (без НДС и акцизов) (без субъектов МП), в том числе:	млн. руб.	51029,0	49549,2	50242,8	51097,0	51965,6
2.1. Добыча полезных ископаемых	млн. руб.	2388,1	3073,5	3101,1	3132,2	3166,6
2.2. Обрабатывающие производства	млн. руб.	42489,3	41129,6	41787,7	42581,7	43518,5
2.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром	млн. руб.	227,0	240,4	242,3	243,3	244,7
3. Темп роста отгруженных товаров (к соответствующему периоду)	процентов	120,6	97,1	101,4	101,7	101,7
3.1. Добыча полезных ископаемых	процентов	92,3	128,7	100,9	101,0	101,1

3.2. Обработывающие производства	процентов	122,7	96,8	101,6	101,9	102,1
3.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром	процентов	108,7	105,9	100,8	100,4	100,6
3. Малый и средний бизнес						
1. Количество предприятий малого бизнеса на конец периода, всего (стр.1.1+стр.1.2): микропредприятий	единиц	4437	4510	4648	4831	5043
1.1. юридические лица, в том числе:		1991	1912	1895	1913	1950
средние предприятия	единиц	16	15	15	16	17
малые предприятия	единиц	178	169	170	170	171
микропредприятия	единиц	1797	1728	1710	1727	1762
1.2. индивидуальные предприниматели	единиц	2446	2598	2753	2918	3093
2. Численность работающих на предприятиях малого бизнеса, всего (стр.3.1+стр.3.2.):	человек	16349	16148	16325	16730	17267
2.1 Численность работающих на средних, малых предприятиях и микропредприятиях	человек	11946	11472	11370	11478	11700
2.2 Численность работающих у индивидуальных предпринимателей	человек	4403	4676	4955	5252	5567
4. Инвестиционная деятельность						
1. Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства)	млн. руб.	2125,2	2242,1	2349,7	2460,1	2570,8
2. Индекс объема инвестиций (в сопоставимых ценах, к предыдущему году)	процент	265,7	105,5	104,8	104,7	104,5
из них по отраслям экономики:						
2.1. промышленный комплекс	млн. руб.	390,20	411,66	431,42	451,70	472,02
2.2. сельское хозяйство	млн. руб.	0	0	0	0	0
2.3. оптовая и розничная торговля, сфера услуг и развлечений	млн. руб.	355,50	375,05	393,06	411,53	430,05
2.4. транспортировка и хранение	млн. руб.	70,90	74,80	78,39	82,07	85,77
3. Количество созданных новых рабочих мест	ед.	1126	942	1014	800	800
5) Уровень жизни населения рынок труда						

1. Доходы населения муниципального образования, всего из них:	млн. руб.	16612,60	17837,30	19295,81	20692,68	22166,59
1.1. Доходы от предпринимательской деятельности	млн. руб.	4129,00	4754,70	5482,45	6006,93	6581,77
1.2. Оплата труда	млн. руб.	6256,00	6706,20	7166,68	7701,19	8267,15
1.3. Социальные выплаты	млн. руб.	4068,50	4091,70	4351,41	4616,28	4878,17
2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц)	руб./чел.	18454,60	19520,50	20709,44	21769,85	22776,45
3. Среднемесячная заработная плата по по полному кругу организаций (без субъектов МП)	рублей	39303,3	40836,13	42721,9	45327,9	48138,3
4. Количество безработных (на конец периода)	человек	286	334	353	364	371
5. Уровень безработицы (на конец периода)	процент	0,77	0,90	0,95	0,98	1,00
6. Потребительский рынок						
1. Оборот розничной торговли (по всем каналам реализации) в действующих ценах	млн. руб.	9550,30	10046,90	10428,70	10835,40	11258,00
2. Оборот розничной торговли в фактических ценах к предыдущему периоду	процент	104,0	105,2	103,8	103,9	103,9
3. Количество предприятий розничной торговли	единиц	421	430	455	460	470
4. Оборот общественного питания в действующих ценах	млн. руб.	211,20	222,20	230,60	239,60	249,00
5. Оборот общественного питания в фактических ценах к предыдущему периоду	процент	103,1	105,2	103,8	103,9	103,9
6. Количество предприятий общественного питания	единиц	67	68	70	72	73
7. Объем платных услуг в действующих ценах соответствующего года	млн. руб.	1344,0	1384,3	1425,8	1468,6	1512,7
7. Демографические показатели						
1. Численность постоянного населения на начало года	тысяча человек	74,754	75,277	77,020	78,270	80,150

2. Темп роста численности постоянного населения	процентов	100,6	100,7	102,3	101,6	102,4
3. Среднегодовая численность населения	тысяча человек	75,016	76,148	77,645	79,210	81,102
4. Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного возраста)	тысяча человек	5,529	5,706	5,803	5,836	5,840
5. Численность детей и подростков в возрасте 8-17 лет (школьного возраста)	тысяча человек	8,088	8,489	8,901	9,253	9,560
6. Численность населения в трудоспособном возрасте	тысяча человек	41,145	41,033	42,712	43,525	44,844
7. Численность населения старше трудоспособного возраста	тысяча человек	17,789	18,094	18,330	18,628	19,075
8. Число родившихся	тысяча человек	1,098	1,120	1,136	1,154	1,179
9. Коэффициент рождаемости	промилле	14,7	14,6	14,6	14,6	14,6
10. Число умерших	тысяча человек	0,918	0,959	0,974	0,987	1,010
11. Коэффициент смертности	промилле	12,3	12,5	12,5	12,5	12,5
12. Число умерших детей в возрасте до 1 года	тысяча человек	0,005	0,004	0,003	0,002	0,001
13. Число умерших в трудоспособном возрасте	тысяча человек	0,236	0,270	0,280	0,300	0,300
14. Естественный прирост (+), убыль (-)	тысяча человек	0,180	0,161	0,162	0,167	0,169
15. Миграционное движение (на постоянное место жительства, нетрудовая миграция) Число прибывших	тысяча человек	2,297	1,850	2,031	2,230	2,449
16. Число выбывших	тысяча человек	1,950	1,738	1,755	1,773	1,791
17. Сальдо миграции населения	тысяча человек	0,347	0,112	0,276	0,457	0,658
7.1. Распределение численности населения по населенным пунктам						
г. Березовский	человек	57892	58771	59359	60130	61829
п. Кедровка	человек	2737	2630	2814	2842	2871

п.Ключевск	человек	2017	1957	2220	2242	2265
п.Лосиный	человек	3108	3039	3372	3406	3440
п.Монетный	человек	5704	5624	5767	5958	6017
п.Сарапулка	человек	1250	1250	1388	1571	1587
п.Старопышминск	человек	2046	2006	2100	2121	2142
8. Развитие социальной сферы						
8.1. Здравоохранение						
1. Обеспеченность врачебными кадрами всех специальностей	ед. на 10 тыс. населения	20,4	20,0	20,1	20,3	20,5
2. Обеспеченность врачами общей практики	ед. на 10 тыс. населения	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
3. Обеспеченность средним медицинским персоналом	ед. на 10 тыс. населения	49,3	49,0	49,3	49,4	49,5
8.2. Образование						
Число муниципальных дошкольных образовательных учреждений в них:	единиц	19	20	23	23	23
количество мест	мест	5845	6148	6540	6540	6540
в т.ч. от 1,5 до 3 лет	мест	603	623	744	744	744
от 3 до 7 лет	мест	5242	5525	5796	5796	5796
количество детей	человек	5609	6148	6540	6540	6540
в т.ч. от 1,5 до 3 лет	человек	603	623	744	744	744
от 3 до 7 лет	человек	5006	5525	5796	5796	5796
3. Потребность в дополнительных местах в дошкольных образовательных учреждениях (дети от 1,5 до 7 лет минус количество имеющихся мест)	ед.	1505	1333	928	954	939
Количество муниципальных общеобразовательных учреждений	единиц	16	16	16	17	17
4. Количество мест в общеобразовательных учреждениях	ед.	7575,00	7575,00	7575,00	8850,00	8850,00
4.1. в том числе в начальных классах	ед.	3237,00	3237,00	3237,00	3737,00	4337,00

Количество учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений	человек	9492	10071	10655	11210	11800
5. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, обучающихся во вторую и третью смены	чел.	2748	3029	3430	2630	2510
Доля учащихся, занимающихся во вторую смену в муниципальных общеобразовательных учреждениях	процент	29,0	30,1	32,2	23,5	21,3
6. Потребность в дополнительных местах в общеобразовательных учреждениях (дети 7-17 лет минус количество имеющихся мест)	ед.	1917,00	2496,00	3080,00	2360,00	2950,00
Количество детей в возрасте от 2 лет (включительно) до 18 лет (включительно)	человек	15384	16051	16528	16974	17422
8.3. Культура						
Количество общедоступных муниципальных библиотек	единиц	9	9	9	9	9
Книжный фонд муниципальных библиотек	тысяч экземпляров	160,600	162,800	165,700	169,500	173,800
Книговыдача в муниципальных библиотеках	тысяч экземпляров	362,200	363,100	364,000	364,900	365,800
Количество муниципальных культурно-досуговых учреждений, в них:	единиц	3	3	3	3	3
клубных формирований и коллективов	единиц	113	120	125	125	130
количество регулярно занимающихся в клубных формированиях и коллективах	человек	1959	2057	2160	2268	2382
количество участников массовых мероприятий	тысяч человек	560,200	577,100	594,400	624,100	667,800
Количество муниципальных учреждений (дополнительного образования)	единиц	4	4	4	4	4
в них количество учащихся	человек	1500	1500	1500	1500	1500
Численность жителей в возрасте от 7 лет (включительно) до 30 лет (исключительно)	человек	18757	18599	18516	18597	18807
9. Трудовые ресурсы						
1. Среднесписочная численность работников	чел.	38474	38705	38937	39170	39405

городского округа в соответствии с правоустанавливающими документами						
Справочно: Структура земель Березовского городского округа						
1.Общая площадь земель муниципального образования	гектар	112547	112547	112547		
1.1.в т.ч. общая площадь земель населенных пунктов, всего	гектар	11836	11836	11836		
1.1.1.в т.ч. площадь застроенных земель	гектар	1704	1704	1704		
1.2.общая площадь земель сельскохозяйственного назначения, всего	гектар	7709	7709	7709		
1.2.1 в т.ч. площадь земель, занятых сельскохозяйственными	гектар	2771	2771	2771		
1.3.общая площадь земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, всего	гектар	11145	11145	11145		
1.3.1 в т.ч. площадь земель, занятых объектами промышленности, энергетики, транспорта	гектар	16	16	16		
1.4.общая площадь лесных площадей, всего	гектар	77920	77920	77920		
1.4.1.в т.ч. площадь земель лесного фонда	гектар	68155	68155	68155		
1.5.общая площадь земель водного фонда, всего	гектар	789	789	789		
1.6.общая площадь земель особо охраняемых территорий, всего	гектар	167	167	167		
2.Земли населенных пунктов, находящиеся в федеральной собственности	гектар	247	247	247		
2.1.из них земли сельскохозяйственного назначения	гектар	184	184	184		
3.Земли, находящиеся в собственности субъекта Российской Федерации	гектар	39	39	39		
4.Земли, находящиеся в муниципальной собственности	гектар	146	146	146		
5.Земли, находящиеся в частной собственности:	гектар	4971	4971	4971		
5.1.юридических лиц	гектар	1517	1517	1517		

5.2.физических лиц	гектар	3454	3454
6.Площадь водных объектов, находящихся в собственности городского округа в соответствии с правоустанавливающими документами	гектар	1429	1429
7.Площадь земельных участков городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов городского округа	гектар	946	946
8.Количество земельных участков, расположенных на территории городского округа, учтенных в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 01 января в Едином государственном реестре земель	единиц	37529	X
Площадь земель застройки населенных пунктов городского округа, учтенной в годовом статистическом отчете «О наличии земель и распределении земель по формам собственности, категориям, угодьям и пользованиям»	гектар	2019	2019
в т.ч. в категории земель населенных пунктов	гектар	1704	1704
из них на землях городов	гектар	1041	1041
на землях сельских населенных пунктов	гектар	663	663

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Березовского городского округа на 2020-2022 годы

Прогноз социально-экономического развития Березовского городского округа на среднесрочный период (далее - прогноз) определяет динамику основных макроэкономических показателей на 2020 - 2022 годы.

Прогноз разработан с учетом сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2022 годов, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», сценарных условий для разработки муниципальными образованиями Свердловской области прогноза социально-экономического развития на 2020 - 2022 годы, с учетом Стратегии социально-экономического развития Свердловской области на период 2016–2030 годов, утвержденной Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 151-ОЗ «О Стратегии социально-экономического развития Свердловской области на 2016–2030 годы», Стратегии социально-экономического развития Березовского городского округа, утвержденной решением Думы БГО от 27.12.2018 №182, программы «Пятилетка развития Свердловской области на 2017-2021 годы», утвержденной Указом Губернатора Свердловской области от 31 октября 2017 года №546-УГ, основных направлений бюджетной и налоговой политики Свердловской области, утвержденных Указом Губернатора Свердловской области от 15 октября 2018 года №504-УГ.

Прогноз социально-экономического развития Березовского городского округа на среднесрочный период 2020–2022 годов сформирован исходя из анализа статистических данных за 2018 год, январь–июнь 2019 года и прогнозных расчетов по основным видам деятельности, представленных территориальными отделами государственных органов, структурными подразделениями администрации городского округа, организациями, осуществляющими деятельность на территории Березовского городского округа.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Березовского
городского округа

Динамика большинства экономических показателей в 2019 году подтверждает сохранение стабильной ситуации в экономике Березовского городского округа.

В первом полугодии 2019 года Березовский городской округ занимает позиции в первой десятке в рейтинге муниципальных образований Свердловской области по таким показателям, как рождаемость (9-10 место по области), естественная прибыль населения (8 место по области), оборот организаций (7 место по области), ввод в действие жилых домов на 1000 человек (8 место по области).

Оборот организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность которых не превышает 15 человек) составил 39688,1 млн. рублей, что составляет 102,7% к соответствующему периоду 2018 года. По ведущим видам экономической деятельности темпы роста к аналогичному периоду 2018 года составили: добыча полезных ископаемых – 141,0%, обрабатывающие производства – 101,7%, обеспечение электрической энергией, газом и паром – 108,1, оптовая и розничная торговля – 109,3%.

Объем отгруженной промышленной продукции по крупным и средним организациям в фактических ценах остался на уровне аналогичного периода прошлого года (далее – АППГ) (100,2%) и составил 24111,2 млн. рублей.

На конец июня 2019 года прибыль крупных и средних организаций (сальдо прибылей и убытков) составила +719,9 млн. рублей, в соответствующем периоде предыдущего года был убыток (-732,6 млн. руб.).

Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) составил 1251,1 млн. рублей, что в 2,3 раза больше уровню АППГ в сопоставимых ценах.

В общем объеме инвестиций – 97,7% (1220,3 млн. рублей) составляют собственные средства организаций, осуществляющих деятельность на территории Березовского городского округа, 2,3% (30,8 млн. рублей) - привлеченные средства, из которых 28,7 млн. рублей – средства бюджетов всех уровней.

Введены в эксплуатацию жилые дома общей площадью 29387 кв. метров, или 121,7% к уровню АППГ.

Фонд начисленной заработной платы в Березовском городском округе составил 3086,1 млн. рублей, или 102,2% к уровню АППГ.

Среднемесячная заработная плата одного работника организаций (без субъектов малого предпринимательства), осуществляющих деятельность на территории Березовского городского округа, составила 39992,9 рублей (103,9% к уровню АППГ).

По основным видам экономической деятельности темп роста заработной платы в первом полугодии 2019 года по сравнению с соответствующим периодом 2018 года составил: добыча полезных ископаемых – 114%; обрабатывающие производства – 113,5%; торговля оптовая и розничная – 106,3%; образование – 107,6%; здравоохранение и социальные услуги – 110,5%.

Уровень зарегистрированной безработицы по состоянию на 1 июля 2019 года составил 0,92% (на 1 июля 2018 года – 0,78%).

По численности постоянного населения среди муниципальных образований Свердловской области Березовский городской округ занимает 7 место. Численность населения на 1 января 2019 года составила 75277 человек.

Естественная прибыль населения составила 12 человек, родилось 493 человека (в АППГ – 545 чел.), умерло 481 человек. Рождаемость в Березовском городском округе увеличилась на 3,2% по сравнению с уровнем АППГ, смертность уменьшилась на 5,4%.

Оборот розничной торговли в Березовском городском округе в 2018 году сложился в сумме 9550,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 4,0% выше уровня предыдущего года.

Объем платных услуг населению в 2018 году составил 1344,0 млн. рублей, или 166,3% к уровню предыдущего года.

Динамика основных показателей в 2019 году, в целом соответствует параметрам прогноза социально-экономического развития Березовского городского округа на среднесрочный период 2019–2021 годов, одобренного постановлением администрации Березовского городского округа от 31.10.2018 №941 «О прогнозе социально-экономического развития Березовского городского округа на 2019–2021 годы».

Выше прогнозного диапазона сложились показатели развития промышленного сектора экономики, инвестиционная деятельность, финансовые показатели. По основным социальным индикаторам также наблюдается положительная динамика: увеличение рождаемости, рост среднемесячной заработной платы, снижение уровня зарегистрированной безработицы.

1. Финансы

Прибыль прибыльных организаций рассчитана, исходя из представленных прогнозных оценок организаций, осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность на территории Березовского городского округа.

В 2020–2022 годах ожидается увеличение прибыли прибыльных организаций, в результате к концу прогнозного периода (в 2022 году) прибыль прибыльных организаций составит 2037,2 млн. рублей, что в 1,2 раза выше уровня 2018 года.

Прогноз прибыли основан на уверенном росте производства в промышленном секторе городского округа и расширении рынков сбыта.

2. Оборот организаций, производственная деятельность

В 2020–2022 годах основные виды экономической деятельности будут определять дальнейшую положительную динамику роста оборота организаций, в связи с чем значительных структурных сдвигов в экономике городского округа не ожидается.

В структуре оборота организаций Березовского городского округа к 2022 году доля основных видов экономической деятельности составит:

- добыча полезных ископаемых – 2,4%;
- обрабатывающие производства – 51,0%;
- оптовая и розничная торговля – 37,9%;
- строительство – 2,8%;
- транспортировка и хранение – 2,0%.

В среднесрочной перспективе к 2022 году ожидается увеличение оборота по полному кругу организаций по сравнению с 2018 годом на 9,5%, оборот прогнозируется в размере 92756,1 млн. рублей, в том числе по видам экономической деятельности:

- обрабатывающие производства – 109,3%;
- оптовая и розничная торговля – 108,2%;
- строительство – 116,9%;

транспортировка и хранение – 108,2%.

В 2020 - 2022 годах развитие производственных предприятий и организаций в Березовском городском округе будет иметь положительную динамику. В 2022 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ (услуг) собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), осуществляющих деятельность на территории Березовского городского округа, прогнозируется на уровне 51965,6 млн. рублей, темп роста к уровню 2018 года составит 101,8%.

Объем отгруженных товаров собственного производства по добывающим производствам ожидается к 2022 году – 3166,6 млн. рублей, в прогнозируемом периоде предполагается рост объемов отгрузки в среднем на 1,0 процент.

По обрабатывающим производствам в 2022 году объем отгруженных товаров ожидается – 43518,5 млн. рублей, учитывая прогнозные данные организаций данного вида деятельности, в период с 2020 по 2022 годы ожидается рост объемов отгрузки (в 2022 году – 102,4% к уровню 2018 года).

По виду деятельности обеспечение электрической энергией, газом и паром в 2022 году ожидается рост объема отгруженных товаров на 7,8% по сравнению с 2018 годом, что составит 244,7 млн. рублей.

3.Малый и средний бизнес

Малый и средний бизнес Березовского городского округа вносит значительный вклад в развитие экономики городского округа, обеспечивая достаточно высокую занятость и стабильность доходов населения.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы по состоянию на 31.12.2018 года число субъектов малого и среднего предпринимательства в Березовском городском округе составило 4437 единиц, из которых 2446 единиц (55,1%) - индивидуальные предприниматели и 1991 единица (44,9%) – юридические лица.

В среднесрочной перспективе на конец 2022 года ожидается увеличение общего числа субъектов малого предпринимательства до 5043 единиц, что составляет 113,7 % к уровню 2018 года, в основном за счет регистрации новых индивидуальных предпринимателей.

Ожидается, что малый и средний бизнес обеспечит в 2022 году занятость 17 267 человек (105,6% к уровню 2018 года).

Росту количества субъектов малого и среднего предпринимательства будет способствовать комплексная работа, направленная на развитие предпринимательства в Березовском городском округе. Это, в первую очередь, формирование комплексной системы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, предполагающей повышение качества и доступности услуг для бизнеса за счет расширения перечня услуг; стимулирования внедрения электронных сервисов для ведения бизнеса, а также внедрения инструментов, которые будут стимулировать население заниматься предпринимательской деятельностью (популяризация предпринимательства среди молодежи;

реализация образовательных мероприятий; финансирование начинающих предпринимателей).

4.Инвестиционная деятельность

В среднесрочной перспективе ожидается повышение предпринимательской уверенности и рост инвестиционной активности хозяйствующих субъектов.

Темп роста инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) ожидается в размере 120,9% к уровню 2018 года. В результате в 2022 году объем инвестиций в основной капитал составит 2570,8 млн. рублей.

В прогнозируемом периоде 2020-2022 годах существенных изменений в структуре инвестиций по видам экономической деятельности не произойдет.

Среди основных секторов инвестирования традиционно остаются - промышленный комплекс, торговля и деятельность по операциям с недвижимым имуществом, так по прогнозу в 2022 году инвестиции в промышленный комплекс составят 472,0 млн. рублей, или 18,4% от общего объема инвестиций в основной капитал, инвестиции в оптовую и розничную торговлю, сферу услуг и составят 430,0 млн. рублей (16,7%) от общего объема инвестиций.

Факторами, определяющими рост инвестиций, станут:

1.повышение эффективности государственных мер стимулирования субъектов инвестиционной деятельности в сферах налогообложения (стабильные налоговые условия, тарифное регулирование), использование механизмов государственно-частного, муниципально-частного партнерства;

2.развитие инструментов привлечения частных инвестиций в социальную сферу (образование, культуру, физическую культуру и спорт);

3.участие в национальных проектах (программах) и федеральных проектах, входящих в состав национальных проектов (в сфере развития инфраструктуры, экологии);

4.развитие инфраструктуры (коммунальной, транспортной) городского округа;

5.комплексная система поддержки малых и средних предприятий (предоставление налоговых преференций, совершенствование системы закупок, льготное кредитование и другие);

6.эффективное продвижение Березовского городского округа, как инвестиционно-привлекательной территории.

Стабильный рост инвестиций позволит обеспечить ускоренные экономические темпы роста Березовского городского округа в долгосрочном периоде.

5.Уровень жизни населения и рынок труда

В среднесрочной перспективе с 2020 по 2022 годы прогнозируется рост доходов населения городского округа в среднем на 7,5% в год.

К концу прогнозируемого периода структура основных источников доходов населения существенно не изменится: оплата труда – 37,3%, социальные выплаты

–22,0% и доходы от предпринимательской деятельности – 29,7%.

В целом сохранится тенденция роста основных составляющих доходов, что связано с устойчивым экономическим развитием территории, а также с сохранением мер социальной поддержки населения.

Среднедушевые денежные доходы населения городского округа к 2022 году по расчетным данным увеличатся по сравнению с 2018 годом на 23,4% и составят 22 776 рублей в месяц. Увеличению денежных доходов населения будет способствовать реализация таких мер, как рост минимального размера оплаты труда, равного величине прожиточного минимума трудоспособного населения, индексация заработной платы работников бюджетной сферы и ряд других.

Тенденция роста среднемесячной заработной платы (без субъектов МП) в прогнозируемом периоде сохранится, в результате к концу 2022 года среднемесячная заработная плата работников городского округа увеличится по сравнению со сложившейся в 2018 году на 22,5%, и ожидается в размере 48 138,3 рубля.

На развитие ситуации в сфере труда будет влиять рост численности населения в трудоспособном возрасте, обусловленный повышением пенсионного возраста.

Уровень регистрируемой безработицы в прогнозируемом периоде 2020-2022 годах в среднем ожидается на уровне 0,96 процентов.

На стабилизацию уровня безработицы повлияет повышение экономической активности населения (в том числе в старших возрастах), сокращение времени поиска работы в результате широкого распространения и активного использования интернет-технологий, более широкое распространение новых форм занятости и другие меры.

6. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Прогноз развития потребительского рынка в 2020-2022 годах разработан с учетом фактически сложившихся темпов роста в предыдущем периоде, современной экономической ситуации, а также с учетом сценарных условий экономического развития, предложенных Министерством экономики Свердловской области.

Оборот розничной торговли (по всем каналам реализации) в действующих ценах по прогнозу в 2022 году составит 11 258,0 млн. рублей или 117,9 % к уровню 2018 года. В среднесрочном периоде 2020-2022 годах планируется постепенное увеличение темпов роста оборота розничной торговли на фоне продолжения роста заработной платы, восстановления объемов потребления непродовольственных товаров, роста Интернет-торговли. Увеличение количества предприятий розничной торговли прогнозируется к концу 2022 года до 470 единиц.

В среднесрочной перспективе 2020-2022 годов прогнозируется ежегодный рост оборота общественного питания на 3,8-3,9%, в результате в 2022 году оборот общественного питания составит 249,0 млн. рублей. Сеть предприятий общественного питания прогнозируется к 2022 году довести до 73 единиц.

Рост заработной платы будет способствовать повышению спроса на рынке услуг. В 2022 году платные услуги населению прогнозируются на уровне 1512,7 млн. рублей, что составит 112,5% к уровню 2018 года

7. Демографические показатели

Расчет прогноза демографических показателей предполагает продолжение реализации демографической политики, направленной на стабилизацию численности постоянного населения, снижению смертности, увеличению ожидаемой продолжительности активной жизни.

В среднесрочной перспективе к 2022 году численность постоянного населения на начало года увеличится до 80,150 тыс. человек. Темп роста населения в среднегодовом исчислении составит 102,1%. Структура распределения численности населения по населенным пунктам в прогнозируемом периоде существенно не изменится.

Среднегодовая численность постоянного населения городского округа в 2022 году увеличится, и составит 81,102 тыс. человек, или 108,1% к уровню 2018 года.

Численность населения в трудоспособном возрасте, в связи с повышением пенсионного возраста, в среднесрочной перспективе будет увеличиваться, и ожидается в 2022 году – 44,844 тыс. человек (108,9% к 2018 году).

На 2020-2022 годы прогнозируется небольшой рост рождаемости – в 2022 году до 1179 человек, что составляет 107,4% к уровню 2018 года. Дополнительные меры по стимулированию рождаемости (в частности, стимулирование рождения первых детей) и поддержку семей с детьми в 2020-2022 годах позволят сохранить значения коэффициентов рождаемости на уровне 14,6 промилле. Коэффициент смертности, в связи с ожидаемой продолжительностью здоровой жизни, в среднесрочной перспективе 2020-2022 годах останется на уровне 12,5 промилле. Естественный прирост населения в прогнозируемом периоде сохранится, и составит в 2022 году + 169 человек.

Численность детей дошкольного возраста (с 3 до 7 лет) увеличится с 5529 человек в 2018 году до 5840 человек в 2022 году, или на 5,6%. Численность детей школьного возраста (от 8 до 17 лет) с 8088 человек в 2018 году до 9560 человек к 2022 году, или на 18,2%.

В прогнозируемом периоде 2020-2022 годах в городском округе ожидается положительное миграционное сальдо, в 2022 году +658 человек.

8. Развитие социальной сферы

8.1. Здравоохранение

По-прежнему остается проблема с обеспеченностью врачевными кадрами всех специальностей, врачами общей практики и средним медицинским персоналом, так в среднесрочном прогнозном периоде планируется:

обеспеченность врачевными кадрами всех специальностей в 2022 году по

прогнозу составит 20,5 единиц на 10 тыс. населения, или на 0,5% больше, чем в 2018 году;

обеспеченность врачами общей практики составит в 2022 году 0,5 единиц на 10 тыс. населения, что на уровне 2018 года;

обеспеченность средним медицинским персоналом составит в 2022 году 49,5 единиц на 10 тыс. населения, или на 0,4% больше, чем в 2018 году.

8.2.Образование

Количество дошкольных образовательных учреждений по состоянию на 01.01.2018 года составляет 19 единиц, в прогнозном периоде до 2021 года планируется 23 единицы (строительство детского сада в районе «Уют-Сити», строительство «Детского сада-яслей», выкуп и капитальный ремонт здания бывшего детского сада и реконструкция здания под детский сад), в результате количество мест в 2022 году составит – 6540, что больше уровня 2018 года на 11,9%. Данные меры снизят потребность в дополнительных местах в муниципальных дошкольных образовательных организациях к 2022 году на 37,6% к уровню потребности 2018 года, потребность составит - 939 мест.

В Березовском городском округе функционирует 16 общеобразовательных организаций. В связи с ежегодным приростом детского населения, увеличивается количество учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях. В среднесрочной перспективе количество учащихся к 2022 году достигнет 11800 человек, рост за 4 года (к уровню 2018 года) составит 24,3%, или 2308 учащихся. Соответственно увеличится доля учащихся в общеобразовательных муниципальных учреждениях, занимающихся во вторую смену. В 2018 году она составляла 29,0% от общего количества обучающихся. Данную проблему частично решит строительство новой школы в Советском микрорайоне, при этом доля учащихся, занимающихся во вторую смену составит по прогнозу в 2022 году – 21,3%.

Потребность в дополнительных местах в муниципальных образовательных организациях (дети 7-17 лет минус количество имеющихся мест) к 2022 году увеличится на 53,9% к уровню 2018 год и составит 2950 мест.

8.3.Культура

Книжный фонд в 9 муниципальных библиотеках по прогнозу в 2022 году увеличится на 8,2% к фактическому значению 2018 года и составит 173.8 тыс. экземпляров, книговыдача увеличится на 0,9% и составит 365.8 тыс. экземпляров.

По прогнозу услуги досуговых и клубных учреждений в Березовском городском округе в 2020-2022 годах будут оказывать 3 культурно-досуговых учреждения, количество клубных формирований увеличится со 113 в 2018 году до 130 к концу прогнозируемого периода (2022 году) на 15.0%.

Численность лиц, регулярно занимающихся в клубных формированиях и коллективах по прогнозу к концу 2022 года увеличится на 21,6% к уровню 2018 года, и составит 2382 человека.

Количество участников массовых мероприятий в прогнозируемом периоде

увеличится, так к концу 2022 года данный показатель составит 667,8 тыс. человек, что больше на 19,2 % уровня 2018 года.

Предоставление дополнительных образовательных услуг в сфере культуры в среднесрочной перспективе будут осуществлять 4 муниципальных образовательных учреждения культуры дополнительного образования детей. Численность учащихся образовательных учреждений дополнительного образования детей в прогнозируемом периоде 2019-2022 годов составит 1500 человек.

9.Трудовые ресурсы

По прогнозу, в 2022 году среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций составит 39 405 человек или 102,4% к уровню 2018 года. В период с 2020-2022 годов, прогнозируются увеличение среднесписочной численности работников организаций, среднегодовой темп роста составит 100,6%.

Потребность организаций в подготовке специалистов с высшим образованием и квалифицированных рабочих по уровням образования рассчитана в прогнозе в рамках программ развития организаций и инвестиционных проектов, исходя из представленных данных и прогнозных оценок организаций городского округа. На период 2010-2022 годов потребность организаций в рабочих специальностях выше, чем в специалистах с высшим образованием.

10.Жилищная сфера

На протяжении последних лет в Березовском городском округе сохраняется тенденция роста жилищного фонда, связанная с высокими темпами жилищного строительства. За период 2020-2022 годов общий объем жилищного фонда увеличится и составит в 2022 году 2704,9 тыс.кв. метров, что составляет 115,8% к уровню 2018 года.

В 2022 году объем жилищного фонда, приходящегося на одного жителя, прогнозируется – 33,4 кв. метров (рост на 7,4% к уровню 2018 года). Ежегодный рост жилищного фонда прогнозируется в наиболее крупном сегменте жилищного строительства (строительство за счет средств инвесторов), а также за счет средств, действующих в Свердловской области федеральных и региональных целевых программ («Жилище», «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года).

Снижение доли ветхого и аварийного жилищного фонда прогнозируется с 1,66% в 2018 году до 1,40% к 2022 году.

За период с 2020-2022 годов планируется переселить 264 человека, площадь расселения составит – 4789,2 квадратных метра.

Количество граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на условиях социального найма на конец 2022 года прогнозируется - 770 человек, что составляет 109,5% к уровню 2018 года.

Протяженность автомобильных дорог местного значения, включенных в реестр муниципальной собственности городского округа в 2022 году по прогнозу составит 306,8 километров.

11. Жилищное строительство

В среднесрочной перспективе предполагается наращивание объемов жилищного строительства, в том числе малоэтажного, и повышение его доступности для семей с различным уровнем доходов, стимулирование спроса на жилье путем совершенствования методов государственной поддержки населения в улучшении жилищных условий.

В 2022 году объем введенного в эксплуатацию жилья прогнозируется на уровне 105 тыс. кв. метров общей площади, в том числе индивидуального жилья - 31,5 тыс. кв. метров.

12. Правопорядок

В среднесрочной перспективе 2020-2022 годах прогнозируется снижение зарегистрированных преступлений. К концу прогнозируемого периода (2022 году) количество зарегистрированных преступлений составит 650 единиц, что ниже уровня 2018 года на 6,2 процентов.

13. Прочие показатели

В архивном отделе администрации Березовского городского округа в среднесрочной перспективе количество единиц хранения, относящихся к муниципальной собственности к концу прогнозируемого периода (2022 году) увеличится на 1280 единиц, или на 5,9% к фактическому значению 2018 года (23051 единиц).

Количество работников системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в среднесрочной перспективе 2020-2022 годах не изменится и составит 16 человек.

В собственности городского округа в соответствии с правоустанавливающими документами находится 6 напорных гидротехнических сооружения, в прогнозируемом периоде до 2022 года их количество не изменится.

Структура земель Березовского городского округа

На 1 января 2019 года общая площадь земель муниципального образования Березовский городской округ составляет 112547 гектаров. Из них большая площадь занята лесами – 77920 гектаров, или 69,2% от общей площади. Площадь земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики составляет 11 145 гектар, или 9,9% от общей площади муниципального образования. Площадь земель населенных пунктов – 10785 гектаров, или 9,6%.

Количество земельных участков, расположенных на территории городского

округа, учтенных в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 01 января 2019 года в Едином государственном реестре земель составляет 37529.

Площадь земель застройки населенных пунктов городского округа, учтенной в годовом статистическом отчете «О наличии и распределении земель по категориям и угодьям», по состоянию на 01.01.2019, составила 1704 гектара, в том числе в категории земель населенных пунктов на землях городов 1041 гектар, на землях сельских населенных пунктов на 663 гектара.

Заключение

Актуальными задачами на период 2020 – 2022 годов являются:

1. дальнейшее развитие экономической базы Березовского городского округа;

2. формирование оптимальных условий для инвесторов и благоприятного инвестиционного климата;

3. развитие новых механизмов финансирования инженерной инфраструктуры, максимальное привлечение средств частных инвесторов, использование механизмов государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства;

4. создание новых мест в общеобразовательных учреждениях и детских садах;

5. переселение из ветхого и аварийного жилья;

6. повышение доходов местного бюджета, обеспечение эффективного использования бюджетных средств;

7. реализация приоритетных национальных проектов и их региональных компонентов.